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Anotace

Tato bakalářská práce na téma „Analýza udržitelnosti eventu cestovního ruchu“ se

zabývá udržitelností eventu Dočesná – slavnosti chmele a piva v Žatci. Cílem této

práce je zanalyzovat udržitelnost těchto tradičních oslav dočesání chmele, popsat

kladné a záporné dopady eventu na danou destinaci a zjistit v jaké fázi životního

cyklu se event nachází. Teoretická část je věnována pojmům týkajících se

problematik udržitelnosti, dopadů cestovního ruchu a životního cyklu produktu a

destinace. Praktická část je zaměřena na zjištění odpovědí na stanovené výzkumné

otázky prostřednictvím rozhovorů s organizátory a návštěvníky eventu a

dotazníkového šetření. Na základě získaných výsledků je vypracováno několik

doporučení pro organizátory eventu, která by mohla pomoci ke zvýšení udržitelnosti

těchto oslav.

Klíčová slova: event, udržitelnost, dopady cestovního ruchu, životní cyklus produktu

cestovního ruchu

4

Annotation

Title: Analysis of sustainability of tourism event

This bachelor thesis “Analysis of sustainability of tourism event” deals with

sustainability of tourism event Dočesná – slavnosti chmele a piva in Žatec. Its aim is

to analyze sustainability of this traditional event, describe its positive and negative

impacts on analyzed destination and determine the life cycle phase of the event.

Theoretical part of the thesis is dedicated to terms related to the topics of

sustainability, tourism impacts and product and destination of life cycle. Practical

part focuses on finding the answers to research questions, using answers from

interviews with organizers and questionnaire and individual interviews with event

visitors. Based on the obtained results, several recommendations are made for event

organizers that will help increase the sustainability of these celebrations.

Key words: event, sustainability, tourism impacts, tourism product life cycle
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1 Úvod

Česká republika se může pyšnit svou bohatou historií a s ní spojenými tradicemi.

Mnoho regionů si postupem let vybudovalo své vlastní zvyky charakteristické pouze

pro danou oblast. Pro Žatecko se touto typickou tradicí stala Dočesná. Tyto slavnosti

chmele a piva zde mají své místo již po staletí a jsou každoročně vyhledávány

desítkami tisíc návštěvníků. Pro samotné obyvatele města Žatec je Dočesná jednou

z nejvýznamnějších oslav celého regionu.

Stejně tak jako pro autorku této bakalářské práce, která se pro toto téma rozhodla

hned z několika důvodů. Jako žatecká rodačka se slavností účastnila již od raného

dětství a vždy tento event považovala za vyvrcholení konce prázdnin. Dočesnou vždy

považovala za letitou tradici předávanou z generace na generaci. Přeci jenom, když

se řekne Žatec, většině lidí se mimo jiné vybaví chmelové brigády, které tu prožili.

Jako žatecká patriotka by se autorka ráda zasadila o udržení této historicky

významné regionální tradice.

Po několikátém navštívení Dočesné si začala autorka všímat jistých problematik, se

kterými se musí organizátoři eventu každoročně potýkat a začala uvažovat nad

otázkami: Je skutečně možné, že se návštěvníci Dočesné zdají stále víc a více

náročnější? Stává se z tradice dočesání chmele jen vedlejší program, který je nyní

nahrazen kulturní scénou a slavnými účinkujícími? Je tato tradice pro rezidenty

města stále atraktivní? Záměrem této práce se stalo zjištění odpovědí na tyto otázky.

Zjištěné výsledky budou spolu s doporučeními předány organizátorům Dočesné.
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2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je zanalyzovat udržitelnost eventu „Dočesná – slavnosti

chmele a piva“ v Žatci, z pohledu návštěvníků a organizátorů eventu, následně popsat

kladné a záporné dopady eventu na lokalitu a v neposlední řadě zjistit v jaké fázi

životního cyklu se event aktuálně nachází.

Výzkumné otázky vycházející ze stanovených cílů bakalářské práce:

 Mají účastníci Dočesné o slavnosti stále zájem?

 Jaký má Dočesná přínos pro návštěvníky a město Žatec?

 Jaké socio-kulturní, enviromentální a ekonomické dopady má event na

destinaci?

 Jaké jsou podle organizátorů hlavní problematiky Dočesné a jak jsou řešeny?

 Převládá stále hlavní myšlenka slavností chmele a piva před komerční

stránkou eventu?

 Jaký mají pohled na udržitelnost eventu do budoucna návštěvníci a

organizátoři Dočesné?

 V jaké fázi životního cyklu se Dočesná aktuálně nachází?
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3 Metodika zpracování

Teoretická část byla zpracována analýzou sekundárních zdrojů. Autorka čerpala

z odborné literatury a internetových zdrojů tematicky souvisejících se zaměřením

práce. Na základě dat, informací a poznatků této literatury byly shromážděny a

podány informace o udržitelnosti eventů cestovního ruchu, životním cyklu produktů a

destinací. V neposlední řadě se teoretická část zabývá dopady cestovního ruchu na

destinaci.

Praktická část je rozdělena na čtyři části. První část popisuje zvolený event

cestovního ruchu, Dočesná – slavnosti chmele a piva, na který je tato práce zaměřena.

Zdroje informací využité v této části, byly především čerpány z internetových stránek

eventu. Dalším významným zdrojem se staly novinové články Žateckého a Lounského

deníku, či literatura zabývající se historií města Žatec a jeho okolí.

Druhá část je tvořena kvantitativním výzkumem, který byl proveden prostřednictvím

dotazníkového šetření. Šetření probíhalo od listopadu 2019 do prosince 2019 a bylo

zaměřeno na účastníky eventu Dočesná. Kvantitativní výzkum byl proveden tištěnou

a elektronickou formou, a to prostřednictvím sociálních sítí a emailu. Celkem se

šetření účastnilo 152 návštěvníků eventu, z nichž 117 respondentů jsou rezidenty

města Žatec a jeho blízkého okolí. Dotazníkovým šetřením byla zjišťována především

motivace návštěvníků se eventu účastnit, jejich pohled na zvolené problematiky, se

kterými se každoročně Dočesná setkává, či jejich vize pro event do budoucna. Byly

vytvořeny dva dotazníky. První byl zaměřen čistě na účastníky eventu a druhý na

rezidenty města, kteří se záměrně eventu neúčastní. Bohužel z důvodu nedostatku

získaných dat druhého dotazníku od rezidentů města Žatec, kteří se Dočesné

neúčastní, nebyla data do výzkumu zahrnuta.

Třetí část se zabývá kvalitativním výzkumem uskutečněným formou

polostrukturovaných rozhovorů se dvěma organizátory eventu Dočesná. První

rozhovor s paní Hanou Zeleňákovou proběhl v roce 2018. Na svolení dotazované, byl
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rozhovor nahráván s příslibem nepublikování záznamu rozhovoru. Rozhovor trval

zhruba 30 minut. Kladené otázky byly zaměřeny více na technické problémy eventu a

jejich řešení. Druhý rozhovor s ředitelem Městského divadla Žatec Martinem „Víťou“

Veselým proběhl v roce 2019. Rozhovor trval 3 hodiny. Kladené otázky byly zaměřeny

především na organizační a propagační problémy eventu, či na jeho historický a

budoucí vývoj. Otázky kladené během rozhovorů byly zaměřeny tak, aby buďto

doplnily, či vysvětlily odpovědi získané z dotazníkového šetření od účastníků eventu a

tím upřesnily odpovědi na výzkumné otázky.

Čtvrtá a poslední část se zabývá kvalitativním výzkumem formou

polostrukturovaných rozhovorů se třemi pravidelnými návštěvníky eventu Dočesná.

Rozhovory proběhly ve stejný den po skončení 62. ročníku Dočesné v roce 2019.

Rozhovory trvaly okolo 10ti minut. Kladené otázky byly zaměřeny tak, aby doplnily

odpovědi získané z rozhovorů s organizátory akce. Respondenti odpovídali

anonymně z důvodu větší pravdivosti a upřímnosti při odpovídání na kladené otázky.

K zodpovězení výzkumných otázek bakalářské práce byla použita kombinace všech

použitých metod kvalitativního a kvantitativního výzkumu.
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4 Teoretická část

4.1 Udržitelnost cestovního ruchu

Cestovní ruch, tak jak ho ve svém výkladovém slovníku definuje Pásková a Zelenka

(2002, 45), je dočasné přemisťování osob mimo své obvyklé prostředí na kratší dobu

než jeden rok, za účelem rekreace, zábavy, vzdělávání a mnoha dalších aspektů. Je

motivován uspokojením lidské potřeby bavit se, poznávat nové věci a odpočinout si

od všedního života. Podle Zelenky, Těšitele et al. (2013, 61) v posledních letech

cestovní ruch roste jak kvantitativně, tak kvalitativně. Tyto změny mnohdy nelze


[…]


organizátoři eventu schopni dodat. Tato skutečnost byla potvrzena při

rozhovoru s hlavním organizátorem Dočesné, který dodal, že neplánuje do

budoucna dělat žádné výrazné změny v konceptu eventu. Hrozba by tedy

mohla nastat, pokud poptávka návštěvníků bude dále růst, ale nebude

uspokojena organizátory eventu.
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 V jaké fázi životního cyklu se Dočesná aktuálně nachází?

Podle Jakubíkové (2012) a jejího životního cyklu produktu cestovního ruchu

lze konstatovat, že se event cestovního ruchu aktuálně nachází na konci fáze

zralosti a pomalu se dostává do fáze poklesu. Usuzováno je tak z

dlouhodobého pozorování a výsledků provedeného kvantitativního a

kvalitativního šetření.
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7 Závěry a doporučení

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zanalyzovat udržitelnost eventu cestovního

ruchu „Dočesná – slavnosti chmele a piva“ v Žatci z pohledu návštěvníků a

organizátorů eventu. Na počátku bylo stanoveno sedm výzkumných otázek, na které

byly pomocí kvantitativního a kvalitativního šetření hledány odpovědi. Odpovědi byly

nalezeny na všechny výzkumné otázky.

Tato bakalářská práce převážně naplnila cíl, který pro ni byl stanoven. Dotazníkové

šetření, které v rámci výzkumu proběhlo, pomohlo zodpovědět veliké množství otázek

týkajících se pohledu návštěvníků na event samotný. Bylo zjištěno, že mezi rezidenty

města, organizátory Dočesné a zastupiteli Žatce aktuálně existuje mnoho

nezodpovězených otázek a nedorozumění v oblasti organizace a vývoje tohoto eventu

cestovního ruchu. Co se týče udržitelnosti eventu bylo zjištěno, že jak návštěvníci, tak

organizátoři mají o Dočesnou skutečně velký zájem a očekávají i její setrvání do

budoucna. Z výsledků šetření dále vyplynulo, že je podstatné věnovat větší pozornost

negativním dopadům na destinaci, které s sebou přináší cestovní ruch. Díky výzkumu

jich bylo hned několik rozpoznáno. Pro detailnější analýzu těchto dopadů, by ale bylo

potřeba získat více dat a realizovat rozsáhlejší výzkum.

Kombinací výsledků odpovědí provedeného šetření, bylo autorkou práce navrženo

několik doporučení pro organizátory eventu. Tato doporučení mají za cíl pomoci

organizátorům s rozvojem udržitelnosti eventu do budoucna a nabídnout případná

řešení hlavních problematik vycházejících z provedeného výzkumu. Zjištěné výsledky

a doporučení budou předány organizátorům Dočesné.

Prvním doporučením je začít zpracovávat statistiky návštěvnosti a efektivněji

sledovat data, která ze statistik vycházejí. Z rozhovoru s organizátory bylo zjištěno,

že v předchozích ročnících zatím neproběhly žádné průzkumy návštěvnosti ani jiné

sběry dat. Pro plánování rozvoje eventu do budoucna je důležité získat přehled těchto

statistik a aktivně s nimi pracovat. Autorka práce tedy organizátorům doporučuje
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provést anonymní měření návštěvnosti prostřednictvím zbytkových dat mobilních

operátorů, či jiných sběrů dat pomocí dotazníkových šetření.

Druhým doporučením je rozšířit organizační tým, který aktuálně pracuje pod velikým

tlakem. Z poznatků získaných z rozhovorů s organizátory eventu vyplynulo, že sami

organizátoři pociťují velké stresové zatížení už několik měsíců před započetím

Dočesné. To je zapříčiněno tím, že každý z organizátorů má na starosti hned několik

důležitých a časově náročných úloh. Pokud se má Dočesná pozitivně rozvíjet, je

důležité, aby organizační tým měl čas i energii zabývat se novými inovacemi.

Posledním doporučením organizátorům je aktivně získávat zpětnou vazbu v průběhu

i po skončení Dočesné. Nashromážděná data mohou efektivně pomoci organizátorům

zjišťovat spokojenost/nespokojenost návštěvníků eventu. Mohou také fungovat jako

rychlý komunikační prostředek mezi návštěvníky a organizátory. Údaje je možné

sbírat pomocí mobilní aplikace, či dotazníkového šetření. Takovéto šetření pomůže

organizátorům zlepšit kontakt s návštěvníky (zákazníky) eventu, a tudíž i zajistit

jejich spokojenost.
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Příloha 3

Otázky polostrukturovaných rozhovorů s organizátory eventu

1. Mohl/a byste se prosím představit a popsat svoji roli jako organizátora

Dočesné? Jak dlouho tuto práci děláte?

2. S kolika dalšími organizátory Dočesné spolupracujete? Kolik lidí se na

přípravách a v průběhu Dočesné angažuje?

3. Jak byste chtěl/a aby byla Dočesná vnímaná veřejnosti? Jak jste spokojen/a

s konceptem Dočesné, jakou jí teď známe?

4. Kolik hudebních scén na Dočesné funguje? Plánujete jich vytvořit více?

5. Jak funguje finanční stránka Dočesné? Je dotovaná v plné výši městem Žatec?

6. Plánujete znovu zavést vstupné? Zvažovali jste někdy tuto alternativu?

7. Kolik pivovarů můžeme na Dočesné najít? Jaká je zhruba spotřeba piv?

8. Jak řešíte problém s odpady během Dočesné?

9. Jakou máte pro Dočesnou vizi do budoucna? Plánujete nějaké změny?

Příloha 4

Otázky polostrukturovaných rozhovorů s návštěvníky eventu

1. Kolikrát jste se Dočesné účastnil/a?

2. Všímáte si v průběhu let nějakých významných změn v konceptu slavností?

3. Jaká vidíte pozitiva Dočesné?

4. Jaká vidíte negativa Dočesné?
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