POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Nikola Hrádková

Název práce: Analýza udržitelnosti eventů cestovního ruchu

Autor posudku: Mgr. Petr Hruša, Ph.D.

Cíl práce: Analýza udržitelnosti eventů „Dočesná – slavnosti chmele a piva“

v Žatci z pohledu návštěvníků a organizátorů eventů na lokalitu a zjištění, v jaké fázi životního cyklu se event aktuálně nachází.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Text BP je v pořádku, protože anti-plagiátorská kontrola zjistila celkovou podobnost 2%.

Dílicí připomínky a náměty:

Autorka se v práci zaměřila na vybraný event. „Dočesná“ v Žatci, který rozebrala z pohledu organizátorů a návštěvníků akce. V práci si stanovila 7 výzkumných otázek, na které hledala odpovědi kvalitativním výzkumem (polostrukturovaný rozhovor) a kvantitativním výzkumem (dotazníkem mezi návštěvníky).

Co se týče metodiky, tak by bylo vhodnější provést dotazování přímo na vybraném eventu a než až zpětně, protože by bylo docíleno to, že bude více odpovědí, které budou validní, protože návštěvníci odpoví ihned. V metodice mi chybí informace, kolik dotazníků bylo vyplněno v tištěné formě, kolik se jich vrátilo emailem a kolik přes sociální sítě. Také není uvedena informace, jakým způsobem byli respondenti vybráni. Autorka vytvořila 2 dotazníky, ale v práci píše pouze o jednom, protože pro druhý nezískala potřebná data.

Bylo by vhodné dotazník uvést do příloh a napsat, proč data k tomuto dotazníku nebyla sebrána, protože tuto informaci jsem nikde nenašel. Dále je v této kapitole uvedeno, že otázky v rozhovorech byly kladené tak, aby doplnily či vysvětlily odpovědi získané z dotazníkového šetření, nicméně rozhovory byly provedeny dříve než dotazníkové šetření.

Teoretická část je celkem vhodně popsána od udržitelnosti CR, eventu CR, dopady CR až po životní cyklus a v této části autorka vhodně pracovala i s použitou literaturou. Bohužel celá BP je napsaná kurzívou, což ztěžuje dohledání přímých citací v textu, které by měly být kurzívou či v uvozovkách. Není možné zcela přesně vyčíst, kde je přímá citace a kde parafrázování.

V praktické části jsou přehledně zpracovány otázky z dotazníku doplněné komentářem autorky. Bohužel ne vždy č. otázky je totožné s č. otázky v dotazníku a trochu jsem musel dohledávat, zda na otázku byla vždy pouze jedna odpověď či více odpovědí. Bylo by vhodné to uvést v této části pod číslem otázky. U ot. 10 je pouze 93 odpovědí, i když v metodice je informace, že rezidentů bylo 117. U ot. 15 je 153 odpovědí, přestože celkový počet respondentů byl 152. U ot. 16 je 160 odpovědí, přestože byla možná pouze jedna odpověď. Takových to nesrovnalostí je v práci více a zhoršují kvalitu výzkumu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka v této BP prokázala samostatnost se v dané problematice orientovat. Snažila se v práci splnit všechny vytýčený cíl a výzkumné otázky. Práci doporučuji k obhajobě i přes uvedené připomínky.

Otázky k obhajobě:

- 1) Už jste předala výsledky Vaší BP někomu z pořadatelů eventu „Dočesná“? Případně máte nějakou zpětnou vazbu, zda Vámi navrhovaná řešení se budou realizovat?
- 2) Na základě čeho popisujete účastníka vybraného eventu jako osobu ve věku 18 – 25 let? Stanovila jste si nějaké kritérium pro tento výběr?
- 3) Na základě čeho a kdy jste prováděla rozhovory s návštěvníky akce (celkem 3) a k jakým výsledkům vedly?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Hradec Králové, dne 13. května 2020

podpis